Гэта быў час, калі французскія
войскі адступалі ў кірунку знакамітай Бярэзіны.

Трэба адзначыць, што наданне імя ў гонар фран-
цузскага імператара на землях былога ВКЛ — з’ява,
характэрная не толькі для рымска-каталіцкага на-
сельніцтва краю. Вядома, што Сінод праваслаўнай
царквы Расійскай Імперыі 13 (25) снежня 1806 г. аб-
вясціў анафему французскаму імператару21, якая
была паўтораная ў ліпені 1812 г. Зразумела, у пра-
васлаўных цэрквах і без таго не маглі хрысціць дзя-

САЦЫЯЛЬНАЯ ГІСТОРЫЯ

Такім чынам як бы падкрэслівалася ла-
яльнасць да Расіі і забяспечвалася пэўная страхоўка
ад падазрэнняў у магчымай нядобранадзейнасці.
Зрэшты, пасля таго як 13 (25) ліпеня 1807 г. у пру-
скім горадзе Тыльзіце быў заключаны мір, які юры-
дычна зрабіў Расію саюзніцай Францыі, такая фор-
ма імя стала цалкам "трэндавай" і рэспектабельнай,
прынамсі да пачатку кампаніі 1812 г.

Адным з першых "дзяцей Тыльзіцкага міру" на
нашых землях быў сын віленскага шляхціча Напале-
он-Аляксандр Смольскі, які нарадзіўся 28 лістапада
1807 г.30.